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Asia:  VN/23944/2022

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi 
ulosottokaaren 4 luvun 48 §:n väliaikaisesta muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki ulosottokaaren 4 luvun 48 §:n väliaikaisesta 
muuttamisesta. Lainmuutoksella käynnistetäisiin vuoden kestävä määräaikainen kokeilu ulosoton 
suojaosuuden korottamisesta takuueläkkeen tasolle.

Velallisen itsensä osalta laskettava suojaosuus ehdotetaan korotetta-vaksi 23,20 eurosta päivässä 
29,52 euroon päivässä. Velallisen elatuksen varassa olevan puolison, oman lapsen ja puolison lapsen 
osalta laskettava suojaosuus olisi samalla tasolla kuin vuonna 2022 eli 8,34 euroa päivässä. 
Väliaikainen laki olisi voimassa vuoden ajan.

Esityksen mukaan edellä sanottuihin suojaosuuden määriin tehtäisiin ehdotetun väliaikaisen lain 
vahvistamisen jälkeen oikeusministeriön asetuksella indeksitarkistus. Tarkistamiseen sovellettaisiin 
kansaneläkeindeksistä annettua lakia (456/2001).

Tavoitteena on lisätä velallisten käyttöön jäävien tulojen määrää ja tukea siten heidän 
ostovoimaansa poikkeuksellisessa taloudellisessa tilanteessa.

Elinkeinoelämän keskusliitto kiittää mahdollisuudesta lausua asiasta ja lausuu kantanaan seuraavaa.

EK toteaa, että esitysluonnoksen tavoitteet tukea velallisten tilannetta muuttuneessa 
maailmantilanteessa ovat kannatettavat ja ymmärrettävät.
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EK kiinnittää kuitenkin huomiota siihen, että eduskunnan käsittelyssä on parhaillaan HE 142/2022 
ulosottokaaren muuttamisesta (vapaakuukausiuudistus). Esityksen tavoitteena on helpottaa 
pienituloisten ulosottovelallisten asemaa lisäämällä heidän käyttöönsä jäävien tulojen määrää.

Esityksen pohjalla olevassa TEAS-selvityksessä arvioitiin yhteensä kuusi erilaista uudistusvaihtoehtoa 
pienituloisten ulosottovelallisten aseman parantamiseksi ja näistä keinoista vapaakuukausien 
lisääminen nähtiin tarkoituksenmukaisimpana vaihtoehtona. Suojaosuuden nostaminen taas nähtiin 
varsin huonona vaihtoehtona.

Esityksessä todetaan, että suojaosuuden nostaminen pienentäisi ulos-mittauskertymää ja siten myös 
valtion ulosottomaksutuloja TEAS-selvityksessä arvioiduista uudistusvaihtoehdoista eniten. 
Uudistuksen työllisyysvaikutus olisi kuitenkin selvityksen mukaan ainoastaan hetkellinen ja pieni. On 
myös huomattava, että suojaosuuden nosto lisäisi ulosmittauksen ulkopuolelle jäävien ulosotossa 
olevien henkilöiden määrää TEAS-selvityksen mukaan noin 8 000 henkilöllä nykytilaan verrattuna. 
Ulosmittauksen ulkopuolelle jääminen tarkoittaisi ulosottovelallisille maksuhäiriömerkintää 
luottotietorekisteriin. Muutos vaikuttaisi myös muiden kuin ulosottovelkaisten pienituloisten 
lainansaantiin ja lainaehtoihin, koska luotonantajat arvioivat luottokelpoisuutta ottaen huomioon 
mahdollisuudet saada luotto tarvittaessa perityksi ulosottotoimin. TEAS-selvityksen johtopäätöksen 
perusteella voidaan todeta, että ehdotetulla väliaikaisella lainsäädäntömuutoksella ei arvioida 
olevan merkityksellistä vaikutusta myöskään työllisyyteen.

Velkojien kannalta esitys tarkoittaisi sitä, että osa velkojista saisi suorituksen saatavilleen nykyistä 
hitaammassa aikataulussa. Kyse ei ole kaikissa tapauksissa saatavan lopullisesta menetyksestä, vaan 
velan maksun siirtymisestä myöhempään ajankohtaan. Niissä tapauksissa, joissa velka tai sitä 
koskeva ulosottoperuste ehtii vanhentua ennen kuin velka tulee kokonaan maksetuksi, 
suojaosuuden korottaminen merkitsisi myös kokonaisuutena pienempää ulosmittauskertymää 
saatavalle. Näin ollen ehdotettu suojaosuuden korottaminen vähentää velkojien ulosotto-kertymää. 
EK:n näkemyksen mukaan velkojien ulosottokertymää ei pidä vähentää. Tehokas velkojansuoja on 
toimivan talouden edellytys.

EK kuitenkin katsoo, että kokonaisvaikutus jäänee pieneksi ehdotetun lain määräaikaisuuden vuoksi. 
Lisäksi esitys on perusteltu nykyisessä vaikeutuvassa taloudellisessa tilanteessa. Määräaikaisen 
lakimuutoksen taloudellisia vaikutuksia velallisten asemaan ja velkojien kertymiin tulee kuitenkin 
muutoksen voimassaoloaikana pyrkiä seuraamaan ja selvittämään. Tärkeää on löytää 
lainsäädännössä sopiva tasapaino velkojien ja velallisten intressien välille.

Linna Johanna
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